

Số: /KH- UBND

Thuận An, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua tuyên truyền, vận động giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, bảo đảm an ninh, an toàn 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 trên địa bàn xã Thuận An

Thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 01/7/2025 của UBND thành phố Hà Nội về Phát động phong trào thi đua tuyên truyền, vận động giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, bảo đảm an ninh, an toàn 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 trên địa bàn thành phố Hà Nội;

UBND xã Thuận An xây dựng và triển khai Kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; thực hiện nghiêm túc Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, các văn bản hướng dẫn thi hành. Tiếp tục phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, toàn dân, nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các phòng, ban, ngành của xã trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức và toàn dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Kịp thời làm rõ và khắc phục những nguyên nhân, điều kiện làm nảy sinh tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã; nghiên cứu, đề xuất, kiến nghị bổ sung hoàn thiện các quy định của pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Thông qua việc phát động phong trào thi đua tuyên truyền, vận động giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã nhằm kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thực hiện cao điểm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; qua đó, góp phần thúc đẩy mạnh mẽ phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, hướng tới chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

##### 2. Yêu cầu

- Quản lý chặt chẽ các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được trang cấp theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Thu hồi triệt để vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ còn tồn đọng ngoài xã hội; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động được tối đa người dân và các tổ chức, cơ

quan giao nộp; không để tội phạm sử dụng gây án và hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản do tội phạm sử dụng vũ khí gây ra.

- Kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa và tấn công trấn áp tội phạm, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các đối tượng, băng ổ nhóm, đường dây sản xuất, mua bán trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Nhận diện, đánh giá đúng thực trạng thanh thiếu niên chạy xe mô tô tốc độ cao, lạng lách, sử dụng vũ khí, hung khí, gây rối trật tự công cộng, cướp tài sản để có đối sách, giải pháp đấu tranh hiệu quả, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

- Các đơn vị phải nhận thức đúng, trách nhiệm cao, quyết liệt trong thực hiện nhiệm vụ tổng kiểm tra, mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã, bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn trước, trong và sau lễ kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

## **II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU THI ĐUA**

1. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội quan trọng, hướng tới chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

2. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã; Kịp thời nắm chắc diễn biến tình hình, dự báo và triển khai các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Không để xảy ra các vụ việc nghiêm trọng, rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng có liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ xảy ra trên địa bàn quản lý.

3. 100% đối tượng trọng điểm, nghi vấn hoạt động vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ phải được tuyên truyền cá biệt và quản lý.

100% tuyến, địa bàn trọng điểm và các điểm, tụ điểm phức tạp về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ phải có phương án phòng ngừa, đấu tranh kịp thời.

4. Bố trí tối thiểu 02 địa điểm thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

5. 100% các thôn, tổ dân phố đều được phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về lĩnh vực vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, các chủ trương, định hướng về vận động toàn dân giao nộp, phòng ngừa và đấu tranh với tội phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn lễ kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công, Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

## **III. NỘI DUNG THI ĐUA**

### **1. Nhiệm vụ trọng tâm**

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật như: Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ số 42/2024/QH15; Nghị định số 149/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; phương thức, thủ đoạn mới, hậu quả, tác hại, những nguy hiểm và kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới trên địa bàn xã; duy trì, nhân rộng mô hình, câu lạc bộ phòng, chống tội phạm hoạt động hiệu quả; phát hiện sớm, giải quyết kịp thời mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; gắn với tổ chức vận động nhân dân cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tích cực tham gia phát hiện, tố giác, phòng ngừa đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã. Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ của các cơ quan, tổ chức theo thẩm quyền. Chủ động tham mưu triển khai các phương án thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, tàng trữ trái phép ngoài xã hội.

Triển khai đồng bộ các biện pháp đề tập trung phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, nhất là trên không gian mạng và qua dịch vụ bưu chính. Thực hiện nghiêm công tác chấp hành pháp luật trong giải quyết tin báo, tố giác và kiến nghị khởi tố; điều tra, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Nâng cao chất lượng, đẩy nhanh tiến độ giải quyết, xét xử nghiêm minh, đúng pháp luật các vụ án liên quan vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Lựa chọn, xác định các vụ án lớn, trọng điểm được dư luận quan tâm để kịp thời đưa ra xét xử, phục vụ tích cực, có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm. Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông về kết quả xét xử nhằm tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, tinh thần đấu tranh phòng, chống tội phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh mạng, về lĩnh vực bưu chính đối với hoạt động mua bán, vận chuyển vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; phục vụ có hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên không gian mạng, qua dịch vụ bưu chính; phối hợp các nhà cung cấp dịch vụ ngăn chặn, gỡ bỏ tài khoản mạng xã hội, video quảng cáo, mua bán, hướng dẫn, chế tạo vũ khí, công cụ hỗ trợ trên không gian mạng.

- Tích cực đẩy mạnh mối quan hệ phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng trong công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã.

Lấy hiệu quả công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ làm thước đo đánh giá, xếp loại hằng năm.

**2. Thời gian thực hiện:** Từ ngày **01/8/2025** đến hết ngày **02/9/2025**

#### **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

##### **1. Phòng văn hoá – Xã hội xã**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua tuyên truyền, vận động giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, bảo đảm an ninh, an toàn 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 trên địa bàn xã Thuận An.

- Phối hợp Công an xã tham mưu UBND xã rà soát, báo cáo, đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua, mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã báo cáo Ban thi đua khen thưởng thành phố.

## **2. Công an xã**

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, đơn vị của xã tham mưu UBND xã triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật, các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 871/QĐ-TTg ngày 19/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Chú trọng công tác tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Chỉ đạo các Tổ nghiệp vụ tổ chức triển khai các mặt công tác; chủ động nắm chắc tình hình, đảm bảo thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng; thường xuyên rà soát, xác định cụ thể các tuyến, địa bàn, khu vực trọng điểm, kịp thời phát hiện, điều tra, khám phá tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, nhất là tội phạm lợi dụng không gian mạng để thực hiện hành vi phạm tội. Không để xảy ra các vụ việc nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng có liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ xảy ra trên địa bàn quản lý; bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn hướng tới chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công, 80 năm Ngày truyền thống lực lượng CAND, 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Tăng cường quản lý cư trú đối với người nước ngoài lưu trú trên địa bàn xã;

- Tổ chức ký cam kết giữa các cơ quan, trường học, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn về trách nhiệm đối với tình hình ANTT gắn với công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn.

- Đối với các vụ việc đã phát hiện, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ phối hợp Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân đưa đối tượng ra xét xử điểm để răn đe, giáo dục chung.

- Đề xuất Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua, mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã.

## **3. Ban Chỉ huy quân sự xã**

Tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ số vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trang bị cho các đơn vị theo quy định của Bộ Quốc phòng, nhất là các kho chứa vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ phục vụ công tác huấn luyện, chiến đấu. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ theo thẩm quyền.

- Đề xuất Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua, mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã.

#### **4. Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao xã**

Phối hợp với Công an và Phòng Văn hoá-Xã hội tổ chức tuyên truyền nội dung kế hoạch phát động phong trào thi đua, vận động giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, bảo đảm an ninh, an toàn 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 trên địa bàn xã Thuận An trên hệ thống loa phát thanh xã, trang thông tin điện tử xã và trực quan.

Phối hợp tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về công tác giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

#### **5. Các phòng ban, đơn vị, thôn, tổ dân phố**

Phối hợp với Công an, Phòng Văn hoá-Xã hội tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt nội dung kế hoạch.

- Phối hợp với Công an xã đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (ANTQ), xây dựng khu dân cư, địa bàn an toàn, phát hiện và tố giác các trường hợp sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

#### **6. Các trường Mầm non, Tiểu Học, THCS công lập trên địa bàn xã**

Tổ chức đưa nội dung giáo dục, tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ lồng ghép trong chương trình giáo dục, phù hợp với cấp học nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh; từ đó, thực hiện tốt phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, bảo vệ an ninh, trật tự bên trong và ngoài nhà trường.

Xây dựng và thực hiện có hiệu quả cơ chế phối hợp quản lý giáo dục học sinh giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương.

#### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; chủ động tuyên truyền, vận động người thân trong gia đình, người dân nơi cư trú tự giác giao nộp; tích cực phát hiện, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

### **V. TỔNG KẾT ĐÁNH GIÁ PHONG TRÀO THI ĐUA**

Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện sau khi kết thúc phong trào thi đua; thực hiện việc khen thưởng theo thẩm quyền, đề xuất UBND Thành phố khen thưởng và đề nghị các cơ quan có thẩm quyền khen thưởng theo quy định đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch được cân đối trong dự toán ngân sách đã được cấp có thẩm quyền giao theo phân cấp ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Các phòng, ban, ngành, đơn vị, các Thôn, Tổ dân phố trên địa bàn xã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công phối hợp với Công an xã, Phòng văn hoá xã hội xã thực hiện tốt nội dung của kế hoạch.

3. Giao Công an xã là Cơ quan thường trực, phối hợp với Phòng văn hoá xã hội có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, chủ động đôn đốc việc thực hiện kế hoạch cao điểm; báo cáo đột xuất, báo cáo định kỳ UBND xã; đề xuất UBND xã kịp thời khen thưởng, động viên các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm thực hiện nhiệm vụ của kế hoạch; phê bình các tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ trước 10h ngày 03/9/2025 (qua Công an Thành phố) theo quy định.

4. Quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có những vướng mắc, cần thiết chỉnh sửa, bổ sung những nội dung thiết thực trong giai đoạn thi đua, các đơn vị, địa phương chủ động liên hệ Công an xã - Cơ quan thường trực đề tổng hợp, đề xuất, báo cáo UBND xã xem xét, quyết định./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố Hà Nội;
- Ban thi đua khen thưởng TP Hà Nội;
- Thường trực Đảng uỷ xã;
- TTHĐND, UBND xã;
- UBMTTQ xã;
- Các phòng, ban, đơn vị xã;
- Các thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tuấn Khanh**